
Pag. 1 

 

 

 

 
DECISIONE DI CONTRARRE 

CIG B95254B4C6 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VERIFICATO che sulla piattaforma acquistinretepa.it è al momento disponibile la nuova 

Convenzione Consip "Energia Elettrica 22", il cui lotto 16, riferito alle amministrazioni pubbliche 

aventi sede nella regione Sicilia, è stato aggiudicato alla società A2A Energia Spa; 

 
CONSIDERATA l'offerta dei prodotti per il Lotto 16 (Sicilia) che individua tre diversi opzioni (Prezzo 

Variabile 12 mesi, Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento; Voltura) che determina la 

possibilità di aderire esclusivamente a prezzo variabile, per un periodo di 12 mesi; 

 
VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

VALUTATO che, sulla base dell’andamento del prezzo medio per kWh, del prezzo medio del PUN 

(Prezzo Unico Nazionale) registrato a settembre 2025, nonché delle condizioni e dei prezzi stabiliti 

nella Convenzione, si prevede, in ragione dei consumi medi rilevati nel corso dell’ultimo anno, un 

fabbisogno massimo presunto di 144920 kWh, per una presumibile spesa complessiva pari ad € 

39.000,00;   

 

RITENUTO, alla luce di quanto suesposto, di aderire alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 

22” lotto 16 per la regione Sicilia, per la durata di mesi 12 e per un importo massimo previsto di € 

39.000,00, alle condizioni ed ai termini previsti nella stessa Convenzione e fino alla concorrenza 

dei quantitativi massimi disponibili; 

 

RAVVISATO che, l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli 

interventi finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, in 

quanto l’Associazione potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte, senza alcun onere 

gestionale aggiuntivo, visto che il fornitore assicura tutta l’assistenza necessaria per assicurare il 

controllo dei consumi, assumendosi, in virtù della Convenzione, il relativo onere; 

 

CONSIDERATO che, per la fornitura in argomento, non deve essere predisposto il Documento 

Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto le prestazioni rientrano 



Pag. 2 

 

 

nell’ipotesi di cui all’art. 26, comma 3-bis, D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il numero di CIG derivato è il n. B95254B4C6 e, trattandosi di adesione a 

Convenszione Consip, il contributo a favore di ANAC non è dovuto; 

 
ACCERTATO che la spesa stimata per l'acquisizione della fornitura in esame, trova copertura nel 

bilancio 2025 e 2026, quest’ultimo da approvare entro le scadenze previste da Statuto; 

 
DISPONE 

 
1. PRENDE ATTO che sulla piattaforma acquistinretepa.it è attiva la nuova convenzione Consip 

"Energia Elettrica 22", il cui lotto 16, riferito alle amministrazioni pubbliche aventi sede nella 

Regione Sicilia, è stato aggiudicato alla società A2A Energia Spa; 

2. DI AUTORIZZARE l'adesione alla convenzione Consip "Energia Elettrica 22", - lotto 16 Sicilia – 

per una durata di mesi 12 a decorrere dalla data di attivazione, per un valore presunto di € 

39.000,00, IVA esclusa; 

3.  DI PRECISARE che per effetto dell’adesione alla suddetta Convenzione Consip la società A2A 

Energia Spa dovrà eseguire la fornitura di energia elettrica e servizi connessi presso le seguenti 

sedi di Palermo: Via Teatro Biondo 7-11; Via Paolo Gili, 4; Via Venezia, 3;  

4. DI DARE ATTO che il numero di CIG derivato è il n. B95254B4C6; 

5. DI DARE ATTO che le somme trovano copertura economica nel Budget economico 2025 e 

2026, quest’ultimo da approvare entro le scadenze previste da Statuto; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 

8. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla 

privacy e dei diritti dei terzi (Reg: UE 2016/679), per quanto applicabili; 

9. DI SEGNALARE all'operatore economico il collegamento ipertestuale da cui prendere visione 

delle disposizioni del Codice Etico dell’Associazione e del D.P.R. 62/2013 

(https://teatrobiondo.traspare.com/transparency?area=3); 

10. DI DEMANDARE agli uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione, nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, e dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

11. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023, il 

Dirigente Amministrativo Dr. Stefano Ingrassia. 

 

Palermo, 27.11.25 

IL PRESIDENTE 
Prof. Giovanni Puglisi 

 

https://teatrobiondo.traspare.com/transparency?area=3

		2025-12-12T12:29:31+0000
	INGRASSIA STEFANO




